Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

*<£ Я  (f №
г. Артемовский

Об утверждении результатов муниципального конкурса детского мультипликационного
творчества «Мир анимации» для обучающихся муниципальных образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования
Артемовского городского округа

В соответствии с Положением о проведении муниципального конкурса детского
мультипликационного творчества «Мир анимации» для обучаю щ ихся муниципальных
образовательных организаций, реализую щ их программы дош кольного образования
Артемовского городского округа, утвержденным приказом Управления образования
Артемовского городского округа от 10.09.2024 № 295 «Об утверждении положений о
проведении мероприятий муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая страна»
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского городского
округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций дополнительного
образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на октябрь 2024 года», приказом
Управления образования Артемовского городского округа от 17.06.2024 № 248 «Об
утверждении календаря мероприятий муниципального фестиваля детского творчества
«Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных образовательных организаций
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного образования,
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих
дополнительные программы для детей 5-8 лет в 2024-2025 учебном году», руководствуясь
Положением об Управлении образования Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты (Приложение № 1) и аналитическую справку по итогам
проведения муниципального конкурса детского мультипликационного творчества «Мир
анимации» для обучаю щ ихся муниципальных образовательных организаций, реализующ их
программы дош кольного образования А ртемовского городского округа (Приложение № 2).

2. Наградить грамотами, подарками победителей муниципального конкурса детского
мультипликационного творчества «Мир анимации» для обучаю щ ихся муниципальных
образовательных организаций, реализую щ их программы дош кольного образования
А ртемовского городского округа согласно Приложению № 1.

3. Приказ разместить в подразделе «Фестиваль для обучающихся ДОУ «Маленькая
страна» в разделе «Направления деятельности» официального сайта Управления образования
Артемовского городского округа в сети «Интернет» (https://art-uo.ru) .

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела
координации деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа Анпину К.С.

4  - - с ". /

И.о. начальника > х  - ' М.Л. Ключникова

https://art-uo.ru

Приложение №1 к приказу
Управления образования

Артемовского городского округа

Результаты муниципального конкурса детского мультипликационного творчества
«Мир анимации» для обучающихся муниципальных образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования Артемовского городского округа

Место Коллектив МДОО Руководитель
Номинация «Социальный ролик»

Возрастная категория «Карапузики»
1 МБДОУ № 31

«Берегите природу»
МБДОУ № 31 Самсонова Светлана

Сергеевна -  воспитатель
2 М АДОУ № 6

«Берегите чистоту леса,
берегите красоту
природы»

МАДОУ № 6 Налетько Елена
Николаевна -
воспитатель

3 Не присуждалось
Номинация «Анимационный фильм»
Возрастная категория «Дошколята»

1 МБДОУ № 31
«Сказка о глупом
мышонке»

МБДОУ № 31 Фищукова Елена
Ю рьевна -
муз.руководитель
Подоскина Алена
Леонидовна -  учитель
логопед

2 МБДОУ № 26
«Берегите люди лес»

МБДОУ № 26 Хохлова Марина
Витальевна -  воспитатель

3 МБДОУ № 21
«Русская народная
сказка «Теремок»

МБДОУ № 21 Сандалова Оксана
Анатольевна -
воспитатель

Возрастная категория «Карапузики»
1 МБДОУ № 33

«Сказка о муравье»
МБДОУ № 33 Ермакова Ольга

Александровна -
воспитатель
Налимова Ирина
Александровна -  педагог
-  психолог

2 Не присуждалось
3 Не присуждалось

Номинация «Анимационный фильм -  «Мой любимый край»
Возрастная категория «Дошколята»

1 МАДОУ ЦРР № 32
«Мир самоцветов»

МАДОУ ЦРР №32 Булатова Анна
Валентиновна,
педагог -
психолог
Рубцова Юлия
Вячеславовна,
воспитатель

2 Не присуждалось
3 Не присуждалось

Номинация «Анимационный фильм -  «Сказки народов мира»
Возрастная категория «Дошколята»

1 Не присуждалось
2 Не присуждалось
3 МБДОУ № 33

«Два жадных
медвежонка»

МБДОУ № 33 Бобылев Елена
Анатольевна -
воспитатель
Макарова Анна Сергеевна
-  воспитатель

Возрастная категория «Карапузики»
1 МБДОУ № 1

«Дружба народов»
Батурина Дарья
Сергеевна -  воспитатель

2 Не присуждалось
3 Не присуждалось

Номинация «Песочная анимация»
Возрастная категория «Дошколята»

1 МБДОУ ЦРР № 32
«Путешествия
капельки»

МБДОУ ЦРР №32 Мухаматшина Алина
Фаритовна

2 Не присуждалось
3 Не присуждалось

Номинация «Лего-анимация»
Возрастная категория «Дополняшки»

1 М АОУ ДО «ЦОиПО»
«Фермер Воронцов
Тимофей»

МАОУ ДО «ЦОиПО» Ю нусова Татьяна
Геннадьевна, педагог
дополнительного
образования

2 Не присуждалось
3 Не присуждалось

Приложение №2 к приказу
Управления образования

Артемовского городского округа
/ / / / ^ /  №

Аналитическая справка по итогам проведения муниципального конкурса детского
мультипликационного творчества

«Мир анимации» для обучающихся муниципальных образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования Артемовского городского округа

Основанием для проведения муниципального конкурса детского мультипликационного
творчества «Мир анимации» для обучающихся муниципальных образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования Артемовского городского округа (далее -
конкурс), является приказ Управления образования Артемовского городского округа от
10.09.2024 № 295 «Об утверждении положений о проведении мероприятий муниципального
фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих программы
дошкольного образования, организаций дополнительного образования Артемовского
городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей
5-8 лет на октябрь 2024 года». Конкурс был организован на базе Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад с приоритетным осуществлением
деятельности по познавательному направлению развития детей № 1» (далее -  МБДОУ № 1),
(г. Артемовский, ул. Комсомольская, д. 14) в заочной форме.

Цель проведения конкурса: развитие детского анимационного медиа-творчества,
выявление круга интересов детей в области мультипликационных фильмов, создание условий
для творческого развития детей дошкольного возраста.

Задачи конкурса:
- создание нового пространства для взаимодействия детей дошкольного возраста в

создании анимационного фильма;
- развитие интереса к изучению этапов создания мультфильма, к творческим профессиям

взрослых;
- вовлечение детей в творческий процесс придумывания маленьких историй, подготовки

необходимых материалов для создания мультфильма;
- развитие творческих способностей детей средствами анимации и художественных

способностей через создание своего мультфильма.
- выявление лучших анимационных работ и любимых мультфильмов.
- объединение детей и взрослых в совместной деятельности.

Конкурс оценивало жюри в составе:
ФИО эксперта
(члена жюри)

Должность на
конкурсе

МОО, должность

Аюпова Екатерина
Владимировна

Председатель жюри Преподаватель учебной дисциплин
русский язык и литература
МБОУ «СОШ №6»

Дементьева Ксения
Андреевна

Член жюри Педагог дополнительного
образования М АОУ ДО 24 «ДХШ»

Мурзина Татьяна Николаевна Член жюри Старший воспитатель
МБДОУ № 15

Рейтинг и итоги конкурса:

Номинация «Социальный ролик»
Возрастная категория «Карапузики»

м о о ФИ участника Возраст Руководитель Место в рейтинге
МБДОУ № 31 М ухаматшина

Вероника
4-5 лет Самсонова

Светлана
Сергеевна

Победитель

МАДОУ № 6
«Берегите
чистоту леса,
берегите красоту
природы»

Исакова Аделина 4-5 лет Налетько Елена
Николаевна -
воспитатель

Призер

Номинация «Анимационный фильм»

Возрастная категория «Дошколята»

МБДОУ № 31
«Сказка о глупом
мышонке»

1.Ивачева
Александра
2.Костин Денис
3.Анпин
Владислав
4.Мамонтова
Виктория
5. Коптева
Полина
6. Юр Анфиса
7. Трушникова
Илона
8. Балакина
Лидия
9. Костромин
Михаил
10. Кобяшева
Олеся
11. Носов Данил
12. Клепинин
Дмитрий

6-7 лет Фищукова Елена
Ю рьевна -
муз.руководитель
Подоскина Алена
Леонидовна -
учитель логопед

Победитель

МБДОУ № 26
«Берегите люди
лес»

1.Щупова
Василиса
2.Исакова
Ангелина
3. Монаровой
Мил ии
4. Гурьева Ольга

6-7 лет Хохлова Марина
Витальевна -
воспитатель

Призер

МБДОУ № 21
«Русская
народная сказка
«Теремок»

1. Гайнулина
Елизавета
Игоревна
2. Подшивалов
Николай
Романович
3. Сыраева Ева
Вячеславовна

6-7 лет Сандалова
Оксана
Анатольевна -
воспитатель

Призер

4. Тригуб
Полина
Ивановна

Возрастная категория «Карапузики»
МБДОУ № 33
«Сказка о
муравье»

1.Султанов
Назар
2.Жужгова
Алина
З.Оркин Глеб
4.Красоткина
Анна
5.Ковалева Юля

4-5 лет Ермакова Ольга
Александровна -
воспитатель
Налимова Ирина
Александровна -
педагог -
психолог

Призер

Номинация «Анимационный фильм -  «Мой любимый край»

Возрастная категория «Дошколята»

МАДОУ ЦРР
№32
«Мир
самоцветов»

1.Вяткина
Александр
Павлович
2.Казанцева
Арина
Романовна
3.Сопова
Вероника
4.Трифонов
Павел

6-7 лет Булатова Анна
Валентиновна,
педагог -
психолог
Рубцова Юлия
Вячеславовна,
воспитатель

Призер

Номинация «Анимационный фильм -  «Сказки народов мира»

Возрастная категория «Дошколята»

МБДОУ № 33
«Два жадных
медвежонка»

1.Смирнов
Алексей
2. Кирпичев
Руслан
3. Горяева София
4.Белоусова
Анастасия

6-7 лет Бобылев Елена
Анатольевна -
воспитатель
Макарова Анна
Сергеевна -
воспитатель

Призер

Возрасти ая категория «Карапузики»
МБДОУ № 1
«Дружба
народов»

1.Хома Егор
2. Усков Лев
3. Туев Олег

4-5 лет Батурина Дарья
Сергеевна -
воспитатель

Победитель

Номинация «Песочная анимация»
Возрастная категория «Дошколята»

МБДОУ ЦРР
№32
«Путешествия
капельки»

1.Хаустова
Ульяна
2. Морозов
Александр
3. Никифорова
Анастасия
4. Лобов
Дмитрий

6-7 лет М ухаматшина
Алина
Фаритовна

Победитель

5. Яковлева
Нелли

Номинация «Лего-анимация»

Возрастная категория «Дополняшки»

МАОУ ДО
«ЦОиПО»
«Фермер
Воронцов
Тимофей»

1. Горяев Тимур
2. Барбашев
Сергей
3. Неустроев
Максим

6-7 лет Юнусова Татьяна
Г еннадьевна,
педагог
дополнительного
образования

Победитель

Номинация «Научно — познавательный фильм» (Свободная тема);

Возрастная категория

МАДОУ № 6
«Путешествие в
космос»

1. Кузьминых
Алексей

2. Загайнов Иван

3.Буданцев
Леонид

4. Спицин
Вячеслав

4-5 лет Казанцева
Александра
Александровна

Участник

На конкурс было представлено 12 работ из 9-ти муниципальных образовательных
организаций Артемовского городского округа из них:
- по одной конкурсной работе -  М БДОУ № 1, МБДОУ № 21, МБДОУ № 26, ЦО и ПО.
- по две конкурсных работы -  МБДОУ № 6, МБДОУ № 31, М АДОУ ЦРР № 32, МБДОУ № 33.

Конкурс проводился по следующим номинациям:
- социальный ролик «Экология и защита окружающей среды» - в возрастной категории
«Карапузики» было представлено 2 работы;
- анимационный фильм (свободная тема) - в возрастной категории «Дошколята» было
представлено 3 работы, в возрастной категории «Карапузики» была представлена 1 работа;
- научно —  познавательный фильм (свободная тема) - была представлена 1 работа;
- анимационный фильм -  «Мой любимый край» - в возрастной категории «Дошколята» была
представлена 1 работа;
- анимационный фильм -  «Сказки народов Мира» - в возрастной категории «Дошколята» была
представлена 1 работа, в возрастной категории «Карапузики» была представлена 1 работа;
- лего-анимация (свободная тема) -  в возрастной категории «Дополняшки» была представлена 1
работа;
- песочная анимация (свободная тема) - в возрастной категории «Дошколята» была
представлена 1 работы.
А д р есн ы е  р е к о м е н д а ц и и :

Для участников: анимационные фильмы должны быть на фоне, который создают сами
ребята, (аппликация, краски, пластилин). Если фон берется даже покупной или делается из
распечатанных фотографий, то пусть дети вырезают, получают навык работы с ножницами.
Хотелось бы слышать больше детских голосов. Сложные тексты произносят педагоги. Фигурки,
которые двигаются в кадре созданы взрослыми. В согласиях на обработку персональных
данных несовершеннолетних прописывать печатными буквами ФИО детей, принимающих
участие в конкурсе.